



Phone : 011-26131577 - 78, 80
011-29581000
Website : www.aicte-india.org



सत्यमेव जयते

अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्

(भारत सरकार का एक सॉविधिक निकाय)
(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)
नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)
(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)
Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110070

PRESS RELEASE

ALL INDIA COUNCIL OF TECHNICAL EDUCATION **VALEDICTORY FUNCTION VISHWAKARMA AWARDS 2019**

The valedictory function of Vishwakarma Awards 2019 was organised in All India Council for Technical Education on 24 Feb 2020. The awards to the winners were given by Hon'ble Union Minister of Human Resource Development, Shri Ramesh Pokhriyal 'Nishank'. A total of 23 teams under various sub-categories were recipient of the Chhātra Vishwakarma Awards (CVA). Under the Utkrisht Sansthan Vishwakarma Award USVA), six institutes were felicitated by the Hon'ble Minister.

AICTE has been organizing Vishwakarma Awards since the year 2017. The awards have been instituted for promoting innovative spirit and scientific temperament for holistic development of society through the stakeholders of its approved institutes. The Awards are aimed at motivating young individuals, inspiring leaders and institutions/ organizations to raise their performance in their specific domains leading to significant contribution towards the growth and development of the Nation as a whole. The competition/ call for entries for the third edition of Vishwakarma Award for the year 2019 were earlier announced by Hon'ble Minister on 11 Sep 2019 and was based on the theme of "*How to enhance the income of Village*". Indian Society of Technical Education (ISTE) and Atal Innovation Mission of NITI Ayog also agreed to collaborate with AICTE for the Vishwakarma Awards 2019.

Applications were called in 02 categories:

- (a) *Category-I : Chhātra Vishwakarma Awards (CVA)*
for Outstanding Innovative Team (for Students & Mentor).
- (b) *Category-II : Utkrisht Sansthan Vishwakarma Award (USVA)*
for exemplary Institutional intervention.

Under CVA, 2372 teams from various institutes, pan India, had submitted their solutions. After following three stages of evaluation, 117 Teams were selected to exhibit their prototype at the National Convention and exhibition held at AICTE HQ, New Delhi on 24 Feb 2020. Finally, 23 teams were selected by a jury for award under 8 different sub-categories. Appreciation certificates and cash prizes (Rs 51,000, Rs 31,000 & Rs 21,000) were awarded to the top three teams in each sub-category by the Hon'ble Minister.

In order to promote the institutional intervention, the Council had invited nominations under USVA with an aim to recognise institutions who have remarkably contributed towards the growth and development of a village. A total of 188 nominations were received. Subsequently after a detailed scrutiny and field visit, six institutes have been felicitated by the Hon'ble Minister during



Phone : 011-26131577 - 78, 80
011-29581000
Website : www.aicte-india.org



सत्यमेव जयते

अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्

(भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय)
(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)
नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली- 110070

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)
(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)
Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110070

the event. Three institutes were honoured with certificates for their meritorious work in the village development while another three were recognised for best practices.

NITI Ayog has agreed to support the shortlisted students by bringing their ideas into reality by supporting them through their pre-incubation centres of ATAL Community Innovation centre (ACIC). AICTE & MHRD's Innovation Cell has also announced to provide financial assistance to a few of the best teams of Chhatra Vishwakarma Awards after following the due process of evaluation. In addition to this, IIT Delhi has also agreed to support the best technical interventions of Vishwakarma Awards through their Unnat Bharat Abhiyaan (UBA) program by providing financial support to the institution for implementing their ideas in the village.

During the event, four MoUs were also exchanged between AICTE & IIT Kanpur, IIT Ropar, IIT Bhubaneswar & IISER Pune in the presence of the Hon'ble Minister. The MoUs are aimed at creating internship opportunities for the students of J&K with an objective to provide such students an exposure to the academic culture at higher learning Institutes and to inspire, empower, and enhance their employability. The Hon'ble Minister also launched the digital version of the AICTE Activity Book which has been hosted on the web portal of AICTE. The Activity Book provides a comprehensive compilation of important initiatives and schemes being run by the Council for its stakeholders. It also has an active dashboard that shall continually provide update on the beneficiaries (facts and figures) of the various schemes/ initiatives.



Phone : 011-26131577 - 78, 80
011-29581000
Website : www.aicte-india.org



सत्यमेव जयते

अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्

(भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय)
(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)
नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)
(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)
Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110070

प्रेस विज्ञप्ति

अभातशिप-विश्वकर्मा पुरस्कार 2019 का समापन समारोह

दिनांक 24 फरवरी 2020 को अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद् में विश्वकर्मा पुरस्कार 2019 का पुरस्कार वितरण समापन समारोह आयोजित किया गया। विजेताओं को माननीय केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्री, श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक' जी द्वारा पुरस्कार प्रदान किए गए। छात्र विश्वकर्मा पुरस्कार (सी.वी.ए.) की विभिन्न उप-श्रेणियों के अंतर्गत कुल 23 टीमों को पुरस्कार प्रदान किये गए। उत्कृष्ट संस्थान विश्वकर्मा पुरस्कार (यूएसवीए) के अंतर्गत, 06 संस्थानों को माननीय मंत्री महोदय द्वारा सम्मानित किया गया।

अभातशिप वर्ष 2017 से विश्वकर्मा पुरस्कारों का आयोजन कर रहा है। यह पुरस्कार अपने अनुमोदित संस्थानों के हितधारकों के माध्यम से समाज के समग्र विकास के लिए अभिनव भावना और वैज्ञानिक स्वभाव को बढ़ावा देने के लिए स्थापित किया गया है। पुरस्कारों का उद्देश्य युवा व्यक्तियों को प्रेरित करना, नेतृत्वकर्ताओं और संस्थानों / संगठनों को उनके विशिष्ट डोमेन में अपने प्रदर्शन को बढ़ाने के लिए प्रेरित करना है, जिससे समग्र रूप से राष्ट्र की उन्नति और संपूर्ण विकास में महत्वपूर्ण योगदान मिलता है। वर्ष 2019 के विश्वकर्मा पुरस्कार के तीसरे संस्करण के लिए प्रविष्टियों के आमंत्रण की घोषणा पूर्व में माननीय मंत्री महोदय द्वारा 11 सितंबर 2019 को घोषित की गई थी और यह "गांव की आय कैसे बढ़ाएं" विषय पर आधारित थी। इंडियन सोसाइटी ऑफ टेक्निकल एजुकेशन (ISTE) और नीति (NITI) आयोग के अटल इनोवेशन मिशन ने भी विश्वकर्मा पुरस्कार 2019 के लिए AICTE के साथ सहयोग करने पर सहमति व्यक्त की।

इसके तहत 02 श्रेणियों में आवेदन मांगे गए थे:

(क) श्रेणी- I: छात्र विश्वकर्मा पुरस्कार (सीवीए)
उत्कृष्ट नवाचार टीम के लिए (छात्रों और मेंटर हेतु)।

(ख) श्रेणी- II: उत्कृष्ट संस्थान विश्वकर्मा पुरस्कार (यूएसवीए)
अनुकरणीय संस्थागत सहयोग हेतु।



Phone : 011-26131577 - 78, 80
011-29581000
Website : www.aicte-india.org



सत्यमेव जयते

अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्

(भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय)

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)

(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)

Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110070

छात्र विश्वकर्मा पुरस्कार के तहत, विभिन्न संस्थानों, पैन इंडिया की 2372 टीमों ने अपने समाधान प्रस्तुत किए थे। मूल्यांकन के तीन चरणों के बाद, 117 टीमों को 24 फरवरी 2020 को अभातशिप मुख्यालय, नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय कन्वेंशन और प्रदर्शनी में अपने प्रोटोटाइप का कार्यात्मक प्रदर्शन करने के लिए चुना गया। अंत में, 23 टीमों को 8 अलग-अलग उप-श्रेणियों के तहत पुरस्कार के लिए निर्णायक-मण्डल द्वारा चुना गया। प्रशस्ति-पत्र और नकद पुरस्कार (रु. 51,000, रूपये 31,000 और रूपये 21,000) के पुरस्कार माननीय मंत्री महोदय द्वारा प्रत्येक उप-श्रेणी में शीर्ष तीन टीमों को प्रदान किए गए।

संस्थागत सहयोग को बढ़ावा देने के लिए, उत्कृष्ट संस्थान विश्वकर्मा पुरस्कार के तहत, परिषद ने अभातशिप द्वारा अनुमोदित उन संस्थानों से आवेदन आमंत्रित किए, जिन्होंने उल्लेखनीय रूप से गांव की तरक्की और विकास के लिए योगदान दिया है। इसके तहत परिषद को 188 आवेदन प्राप्त हुए। तत्पश्चात, एक विस्तृत संवीक्षा एवं संस्थानों का दौरा करने के पश्चात, 06 संस्थानों को माननीय मंत्री महोदय द्वारा पुरस्कार वितरण समारोह के दौरान सम्मानित किया गया है। तीन संस्थानों को गाँव के विकास में उनके सराहनीय कार्य के लिए प्रमाण पत्र से सम्मानित किया गया, जबकि तीन अन्य को सर्वोत्तम प्रथाओं के लिए सम्मानित किया गया।

नीति आयोग ने शॉर्टलिस्ट किए गए छात्रों को अटल कम्युनिटी इनोवेशन सेंटर (एसीआईसी) के प्री-इंक््यूबेशन केंद्रों के माध्यम से उनके विचारों को वास्तविकता में लाकर सहयोग देने पर सहमति व्यक्त की है। अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद और मानव संसाधन विकास मंत्रालय के नवप्रवर्तन प्रकोष्ठ ने मूल्यांकन की उचित प्रक्रिया का पालन करने के बाद छात्र विश्वकर्मा पुरस्कार की कुछ सर्वश्रेष्ठ टीमों को वित्तीय सहायता प्रदान करने की भी घोषणा की है। इसके अलावा, आईआईटी, दिल्ली ने भी गांव में अपने विचारों को लागू करने के लिए संस्था को वित्तीय सहायता प्रदान करके अपने उन्नत भारत अभियान (यूबीए) कार्यक्रम के माध्यम से विश्वकर्मा पुरस्कारों के सर्वश्रेष्ठ तकनीकी सहयोग करने पर सहमति व्यक्त की है।

आयोजन के दौरान, माननीय मंत्री महोदय की उपस्थिति में अभातशिप और आईआईटी कानपुर, आईआईटी रोपड़, आईआईटी भुवनेश्वर और आईआईएसईआर पुणे के बीच चार समझौता-ज्ञापनों पर हस्ताक्षर हुए। इन समझौता-ज्ञापनों का उद्देश्य जम्मू-कश्मीर के छात्रों के लिए इंटरशिप के अवसर पैदा करना है, जिसका उद्देश्य ऐसे छात्रों को उच्च शिक्षण संस्थानों में अकादमिक संस्कृति को उपलब्ध करवाना और उन्हें रोजगार के लिए



Phone : 011-26131577 - 78, 80
011-29581000
Website : www.aicte-india.org



सत्यमेव जयते

अखिल भारतीय तक्कनीकी शिक्षा परिषद्

(भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय)
(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)
नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)
(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)
Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110070

प्रेरित करना, सशक्त बनाना और उनका संवर्धन करना है। माननीय मंत्री महोदय ने अभातशिप कार्यकलाप पुस्तिका के डिजिटल संस्करण का विमोचन किया, जिसे अभातशिप के वेब पोर्टल पर डाला गया है। कार्यकलाप पुस्तिका अपने हितधारकों के लिए परिषद द्वारा चलाई जा रही महत्वपूर्ण पहलों और योजनाओं का एक व्यापक संकलन प्रदान करती है। इसमें एक सक्रिय डैशबोर्ड भी है जो लाभार्थियों को विभिन्न योजनाओं / पहलों (तथ्यों और आंकड़ों) पर लगातार नवीनतम जानकारी प्रदान करेगा।



Phone : 011-26131577 - 78, 80
011-29581000
Website : www.aicte-india.org



सत्यमेव जयते

अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद्

(भारत सरकार का एक सांविधिक निकाय)
(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)
नेल्सन मंडेला मार्ग, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070

ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A Statutory Body of the Govt. of India)
(Ministry of Human Resource Development, Govt. of India)
Nelson Mandela Marg, Vasant Kunj, New Delhi-110070

Winners of Utkrisht Sansthan Vishwakarma Award (USVA)

Meritorious work in the village

Merit/ Position	Name of the institute
First	Dayalbagh Educational Institute, Agra, Uttar Pradesh
Second	Aditya Engineering College, East Godavari District, Andhra Pradesh
Third	Sri Krishna College of Engineering & Technology, Coimbatore, Tamil Nadu

Consolation Prize

Merit/ Position	Name of the institute
First	Kongunadu College of Engineering & technology, Tiruchirappalli, Tamil Nadu
Second	Indian Institute of Food Processing Technology, Thanjavur, Tamil Nadu
Third	St. Pious X PG (MBA) College for Women, Hyderabad, Telangana





ALL INDIA COUNCIL FOR TECHNICAL EDUCATION

(A STATUTORY BODY OF THE GOVT. OF INDIA)

Vasant Kunj, New Delhi - 110070

WINNERS OF 3RD AICTE CHHATRA VISHWAKARMA AWARD 2019 HELD ON 24TH FEBRUARY, 2020 AT AICTE HQS

1. SUB-CATEGORY : ENERGY

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Hafites	Netaji Subhash Engineering College, West Bengal	I
2.	Aarambh	Institute of Engineering & Technology, MJP Rohilkhand University, Uttar Pradesh	II
3.	Energy	Rajarambapu College of Pharmacy, Kasegaon, Maharashtra	III

2. SUB-CATEGORY : WATER

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Excelsior	Sir M.Visvesvaraya Institute of Technology, Karnataka	I
2.	Aarush	Canara Engineering College, Karnataka	II
3.	Vajra	Thiagarajar Polytechnic College, Tamil Nadu	III

3. SUB-CATEGORY : LAND

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	SRM Green Stabilizers	S.R.M Institute of Science and Technology, Tamil Nadu	I
2.	Vibrant Group	Global Institute of Technology, Jaipur, Rajasthan	II

4. SUB-CATEGORY : WASTE MANAGEMENT

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Naveekaran	Dr. D. Y. Patil Unitech Society's, Dr. D. Y. Patil Institute of Pharmaceutical Sciences And Research, Pune, Maharashtra	I
2.	Ekalavyas	Sri Venkateshwara College of Engineering, Karnataka	II
3.	Zerobin	Kongunadu College of Engineering and Technology, Tamilnadu	III

5. SUB-CATEGORY : FARM AND FLOCK

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Mirai	Agni College of Technology, Tamil Nadu	I
2.	Unanimous 4	Jayawantrao Sawant College of Engineering, Pune, Maharashtra	II
3.	Efficient Agriculture System	KKR & KSR Institute of Technology and Sciences, Andhra Pradesh	II
4.	GSSS_Titans	Madanapalle Institute of Technology and Science, Andhra Pradesh	III

6. SUB-CATEGORY : CROP (PARALI/PARA) WASTE MANAGEMENT

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Manuupoly2019	Maulana Azad National Urdu University Polytechnic Hyderabad, Telangana	I
2.	Krishi 2.0	G.B. Pant Government Engineering College, New Delhi	II

7. SUB-CATEGORY : LIVELIHOOD

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Rural Warriors	Global Nature Care Sangathans Group of institutions, MP	I
2.	SSGBTitans	Hindi Seva Mandal's Shri Sant Gadge Baba College of Engineering and Technology, Bhusawal, Maharashtra	II
3.	Artistic Lurkers	Uttar Pradesh Textile Technology Institute, Uttar Pradesh	III

8. SUB-CATEGORY : VALUE ADDITION OF RURAL HANDICRAFT AND AGRO INDUSTRY

S.No	Team Name	Institute Name	Position
1.	Coderarray	C.V. Raman College of Engineering, Odisha	I
2.	Agro Abhiyantas	SNJBS Late Sau. Kantabai Bhavarlalji Jain College of Engineering, Maharashtra	II
3.	Halestein Foodlabs	Manav Rachna International Institute of Research And Studies, Haryana	III



Inauguration of National Convention of the Vishwakarma Award 2019 held at AICTE HQ, New Delhi by Hon'ble Chairman AICTE, Prof Anil D Sahasrabudhe on 24 Feb 2020



Hon'ble Union Minister of Human Resource Development, Shri Ramesh Pokhriyal 'Nishank' gracing the valedictory session of Vishwakarma Award 2019 held at AICTE HQ, New Delhi on 24 Feb 2020



Hon'ble Union Minister of Human Resource Development, Shri Ramesh Pokhriyal 'Nishank' awarding an Institute under Utkrishit Sansthan Vishwakarma Award (USVA) category for exemplary Institutional intervention.



Hon'ble Union Minister of Human Resource Development, Shri Ramesh Pokhriyal 'Nishank' awarding an outstanding innovative team under Chhatra Vishwakarma Award (CVA) Category



Hon'ble Union Minister of Human Resource Development, Shri Ramesh Pokhriyal 'Nishank' addressing the students & mentors during Vishwakarma Award 2019 valedictory function